[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

18.03.2020
                      город-курорт Кисловодск
                              № 251
О введении на территории городского

округа города-курорта Кисловодска
режима повышенной готовности
В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края от 16.03.2020 № 101 «О введении на территории Ставропольского края режима повышенной готовности», в целях предупреждения угрозы завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) (далее – коронавирусная инфекция) на территории городского округа города-курорта Кисловодска, администрация города-курорта Кисловодска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. С 18.00 18 марта до 14.00 01 июля 2020 года ввести на территории городского округа города-курорта Кисловодска режим повышенной готовности функционирования Кисловодского городского звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС).

2. Установить, что режим повышенной готовности в зависимости от складывающейся на территории городского округа города-курорта Кисловодска эпидемиологической ситуации может быть продлен либо отменен досрочно.

3. Создать оперативный штаб по реализации первоочередных мер по предупреждению, локализации и устранению причин, способствующих завозу и распространению коронавирусной инфекции на территории городского округа города-курорта Кисловодска согласно приложению.

4. Заместителю главы администрации города-курорта Кисловодска Данилову А.П. принять меры по недопущению срыва курортного сезона в городе-курорте Кисловодске при реализации мер по предотвращению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории городского округа города-курорта Кисловодска.
2

5. Рекомендовать ГБУЗ СК «Кисловодская городская больница» совместно с ТО управления ФС Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в г. Кисловодске:
5.1. Разработать и утвердить план мероприятий по предотвращению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории городского округа города-курорта Кисловодска, а также взять на контроль реализацию настоящего плана.

5.2. Принять усиленные меры по предотвращению завоза и распространения коронавирусной инфекции в период проведения мероприятий, посвященных празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

6. Управлению образования администрации города-курорта Кисловодска:
6.1. Обеспечить соблюдение противоэпидемического режима в организациях общего и дополнительного образования детей.

6.2. Рассмотреть возможность перехода на дистанционное обучение в организациях общего образования детей.

7. Комитету по культуре администрации города-курорта Кисловодска:

7.1. Запретить до 10 апреля 2020 года на территории городского округа города-курорта Кисловодска проведение культурно-просветительных, театрально-зрелищных, выставочных и иных мероприятий с пребыванием граждан в количестве более 50 человек.

7.2. Исключить участие в мероприятиях, посвященных празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, делегаций из муниципальных образований и стран, в которых зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции.

8. Управлению по физической культуре и спорту администрации города-курорта Кисловодска запретить до 10 апреля 2020 года на территории городского округа города-курорта Кисловодска проведение спортивных и иных мероприятий с пребыванием граждан в количестве более 50 человек.

9. Управлению по торговле, общественному питанию и сервису администрации города-курорта Кисловодска:

9.1. Организовать проведение мероприятий в организациях всех форм собственности, осуществляющих деятельность в сфере общественного питания и торговли, по обеспечению усиленного дезинфекционного режима, включая дезинфекцию оборудования и инвентаря, обеззараживание воздуха.
9.2. Уточнить и, при необходимости, пополнить резерв продовольственных товаров на случай возникновения чрезвычайной ситуации на территории городского округа города-курорта Кисловодска.

10. Управлению городского хозяйства администрации города-курорта Кисловодска:

3
10.1. Организовать мероприятия по обеспечению дезинфекции автомобильного транспорта, осуществляющего регулярные перевозки пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городе-курорте Кисловодске.

10.2. Организовать проведение мероприятий в организациях всех форм собственности, осуществляющих деятельность по перевозке пассажиров и грузов любым видом транспорта с использованием объектов транспортной инфраструктуры, по проведению первоочередных мер по предупреждению, локализации и устранению причин, способствующих завозу и распространению коронавирусной инфекции на территории городского округа города-курорта Кисловодска.
11. Муниципальному бюджетному учреждению «Центр молодежи» совместно с Управлением труда и социальной защиты населения администрации города-курорта Кисловодска организовать волонтерское движение с привлечением студентов, обучающихся в учреждениях среднего профессионального медицинского образования, среди семей и маломобильных граждан, нуждающихся в оказании им первой медицинской (при необходимости) и физической помощи.

12. Организационному отделу администрации города-курорта Кисловодска обеспечить образование резервных избирательных участков для подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации.

13. Руководителям религиозных организаций, расположенных на территории городского округа города-курорта Кисловодска обеспечить на объектах (территориях), находящихся в собственности, а равно в используемых ими на ином законном основании зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на земельных участках, предназначенных для богослужений, молитвенных и религиозных собраний, религиозного почитания (паломничества), соблюдение противоэпидемического режима.

14. Организациям всех форм собственности, расположенных на территории городского округа города-курорта Кисловодска:

14.1. Организовать режим труда работников, отвечающий требованиям защиты от угрозы завоза и распространения коронавирусной инфекции и предусматривающий в том числе:

14.1.1. обязательную дезинфекцию контактных поверхностей (мебели, оргтехники и других) во всех помещениях в течение дня;

14.1.2. использование в помещениях оборудования по обеззараживанию воздуха;
14.1.3. наличие в организации запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук сотрудников;

4
14.1.4. ограничение зарубежных командировок и командировок в муниципальные образования, на территории которых зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции;

14.1.5. использование аудио- и видеоселекторной связи для производственных совещаний и решения организационных вопросов.

14.2. Обеспечить измерение температуры тела работников на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой.

14.3. Оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому.

14.4. При поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю незамедлительно представлять информацию о всех контактах заболевшего коронавирусной инфекцией в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший коронавирусной инфекцией.

14.5. Не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из числа граждан, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции.

15. Информационно-аналитическому отделу администрации города-курорта Кисловодска:

16.1. Организовать систематическое информирование населения о складывающейся обстановке и проведении мероприятий по предупреждению завоза и распространения на территории городского округа города-курорта Кисловодска коронавирусной инфекции, в том числе о возможных рисках заражения коронавирусной инфекцией, необходимости ограничения посещений мест массового скопления людей и вызова врача на дом при появлении симптомов простудных заболеваний или ухудшении состояния, связанного с имеющимися болезнями.
16.2. Обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации.

17. МКУ «Центр по чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне города-курорта Кисловодска» организовать информирование населения о введении режима повышенной готовности функционирования Кисловодского городского звена РСЧС.
18. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города-курорта Кисловодска        Силина Е.В. и заместителя главы администрации города-курорта Кисловодска Грачева С.Н.
19. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава города-курорта
Кисловодска

                            А.В. Курбатов